periodicamente pelo Fida em seu sítio eletrônico; 

VII – destinação: Projeto de Desenvolvimento de Capacidades para Superação 
da Fome e Mitigação dos Efeitos da Pobreza e Extrema Pobreza Rural – Projeto Paulo 
Freire II; 

VIII – liberações previstas: € 783.564,80 (setecentos e oitenta e três mil, 
quinhentos e sessenta e quatro euros e oitenta centavos) em 2025, € 2.030.371,84 (dois 
milhões, trinta mil, trezentos e setenta e um euros e oitenta e quatro centavos) em 2026,      
€ 2.083.773,44 (dois milhões, oitenta e três mil, setecentos e setenta e três euros e quarenta 

e quatro centavos) em 2027, € 2.216.381,44 (dois milhões, duzentos e dezesseis mil, 
trezentos e oitenta e um euros e quarenta e quatro centavos) em 2028, € 653.859,84 
(seiscentos e cinquenta e três mil, oitocentos e cinquenta e nove euros e oitenta e quatro 
centavos) em 2029 e € 232.048,64 (duzentos e trinta e dois mil, quarenta e oito euros e 
sessenta e quatro centavos) em 2030; 

IX – aportes estimados de contrapartida: € 195.891,20 (cento e noventa e cinco 
mil, oitocentos e noventa e um euros e vinte centavos) em 2025, € 507.592,96 (quinhentos 
e sete mil, quinhentos e noventa e dois euros e noventa e seis centavos) em 2026,                      
€ 520.943,36 (quinhentos e vinte mil, novecentos e quarenta e três euros e trinta e seis 
centavos) em 2027, € 554.095,36 (quinhentos e cinquenta e quatro mil, noventa e cinco 
euros e trinta e seis centavos) em 2028, € 163.464,96 (cento e sessenta e três mil, 
quatrocentos e sessenta e quatro euros e noventa e seis centavos) em 2029 e € 58.012,16 
(cinquenta e oito mil, doze euros e dezesseis centavos) em 2030; 

X – prazo total: até 216 (duzentos e dezesseis) meses; 
XI – prazo de carência: até 42 (quarenta e dois) meses; 
XII – prazo de amortização: 174 (cento e setenta e quatro) meses; 
XIII – periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: semestral; 
XIV – sistema de amortização: Sistema de Amortização Constante; 
XV – lei autorizadora: Lei nº 18.938, de 18 de julho de 2024, do Estado do 

Ceará; 
XVI – demais encargos e comissões: